speciei: vt p̄mittis mibi facere dōnum: vel sile et non feceris p̄mittis mibi dare. c. et non presumit in fraudem vſurārum. ¶ Quādoq̄ adh̄citur quātitati precedentis obligationis: et si non solueris. j. mensem. lx. p̄mittis mibi. c. et intelligitū adiecta in fraudem vſurārum. C. de vſuris: cum allegas: et quod ibi nota. ¶ Quandoq̄ adh̄citur facto precedente p̄missione quātitatis et presumit in fraudem vſurārum: quia hic pena videtur adiecta propter quātitatem: qđ totum hoc propter finem quātitatis. l. i. h. a. h. bec actio. ff. si quis in testamento: liber esse iussus sit: hoc te. bēt. Lyn. in. l. cum seruus. ff. de condī. et de. per illā. Tu dic quandoq̄ adh̄citur facto precedente obligatione quātitatis: qđ et tunc si factū est facilius debiti exactiū: vt quia promittit p̄sentare tot pignora aurea vel argentea que equinaleant quātitati: vel se presentare carceri: et si non fecerit det pena: et non psumitur in fraudem vſurārum: vt no. Butri. ff. de cōsti. pec. l. hactenus. de quo Joā. an remittit ad specu. de obli. g. j. ver. ad primum predicta limitat ibi Jo. and. vera salto nisi consueverit ad vſuras mutuare: quo casu dato qđ adh̄ciat factō facilius debiti exactiō: vt de recipiendo percepta: et similia ex quo accedit ad obligationem quātitatis presumitur in fraudē vſurārum. de pigno. illo vos. de emptio. et vendi. ad nostrā: als. C. de vſuris rei indi. l. f. et de priuī. quāto: et quod ibi no. hanc cōclusionē tenet Butri. C. de vſuris. l. cum allegas. ¶ Quero quo iure et qua via petatur executio landi dati ab arbitro. Ea. glo. dicit in ver. et ita isti. quod petitur executio et cōpelletur quis stare laudo: vel cōpare re per penam actionem pene in cōpromisso apposite: et est casus hic. Item cōpelli possunt per res depositas penes arbitrum: qđ debebit arbiter illas dare parti p̄ qua latum est laudū: nisi altera pars seruet landū. ff. eo. l. litigatores. g. quid ergo cōpellitur. Tertio per penam p̄missam arbitro stipulantī qui cōpelletur actionem edere obtineat h̄c illum cōtra quē est laudum: et postea h̄c eiū agetur qđ no. ¶ In. e. glo. ibi arbitros. ¶ No. secundū hoc pōt arbiter stipulari penam ad cōmodū partū: et incōmodū: de hoc in spec. de arbitro. g. f. versi. quid si in cōpromisso pe. col. et vide in. e. g. x. quid si stipulatus. xvii. col. spe. in. j. alleg. tenet id quod glo. bic allegat. ff. de prescrip. verbis l. si rem inspiciendam. g. si qm̄is spōnionis. ¶ Recitat pla. tenuisse h̄c Jo. an. ibi remittit ad glo. in. l. litigatores. ff. de arbi. et ad Lyn. in. l. pe. C. eo. et ad summā. Azo. e. titu. vſic. quid si arbiter: hec vera dicit Jo. hanc glo. dicit esse veram in ver. sed quid si stipulatus: qñ stipulatur pena: sed si solū stipuletur sententie s̄ari non valeret stipulatio: quia eius non interest pecunialiter: et quia arbiter non est publica persona: que possit alteri stipulari. ff. de ver. obli. l. stipulatio ista g. alteri. t. g. si quis insulam: licet alteri stipulando posit in se adh̄ce re penam: vt in. g. alteri nō tamen querit vtilis sine cessione als cōfensiū: et in hoc comparatur iudici. de quo per Inno. de cōuer. cōfus. ga. dudum: et dī plenissime in salutatiō Gregorij et vide de vſuris 23 qđ. lib. vj. ff. rem pu. sal. fo. l. non quare. ¶ Secundo dicit gloss. qđ pignus dabitur et per dationem pignoris cōpelletur: et hoc planum ff. e. l. litigatores. g. sed et pretor. ¶ Sed est dubium quis habebit pignus glo. bic velle videtur quod debet dari parti euincenti. ¶ In ea. glo. ibi depositus dic aut est cōnventuz qđ pignus sit arbitri: terit eius. ff. de fideiū. l. fideiūsor obligari. g. fideiūsor. Blut est actum et parti parenti. i. obseruanti restituatur et restituitur per actionem p̄scriptis verbis: vt dicit glo. ¶ Blut est dubium glo. in. l. inter litigatores. g. sed quod p̄tor ait: dicit quod dabitur parti: quia effectus iudicij debet applicari parti nō iudici. Arbitria autem ad instar iudicioz sunt redacta. ff. e. l. j. ¶ Recitat Lyn. in. d. l. pe. Guil. de suza. tenuisse quod semper pignus dandum est parti: etiā quando est contentum quod remaneat penes arbitrum vel iudicem: quia eius non interest pecunialiter qđ s̄nia seruetur: licet interest ratione cuiusdaz honoris et reuerentie qui non attenditur in stipulationibus. ff. ad exhiben. l. liber homo: vnde dicit quod additus videtur ipse arbiter: vt sibi possit solvi: qđ uis videatur ei principaliter acquisita obligatio. ff. de solu. l. si quis stipulatus sit. Sic alternauit vſq̄ ad. g. alius est. ¶ Ad acquirendum pignus tātum naturaliter: et ad obligatiōnē habendam. argu. ff. de solu. si quis stipulatus sit. x. in mille. ¶ Ellīs est modus ut agatur ex laudo: et in hoc hic loquitur In no. alternatiue: dicit qđ si arbitrium est emologatum taciturnitatē g. dierum ex eo agitur si non est emologatum non agit secundū aliquos. ¶ Ellī dicunt quod si est cōpromissum: cū pena vel fine pena agi non potest. ff. eo. l. diem. g. fina. ff. si quis in insvo. non ie. l. vlti. j. c. per tuas: si non est cōpromissum: sed simpliciter sunt elec. quia deficiunt alia remedia: agetur ad iudicatum. C. co. l. pe. et sic intelligitū j. eo. c. cum olim. et. c. per tuas. ¶ Terth dicunt quandoq̄ est p̄missum de habendo ratam sententiā et agitur: et quandoq̄ nō et nō agit. ¶ Quarti dicunt quod in spūalibus qui nō recipiūt interesse agit in alijs non. ¶ Ellī dicunt qđ si est iuratiū cōpromissum vel fides data agitur als non. j. c. primo dicam. j. c. per tuas quid tenendū videt in specu. e. t. g. f. x. sed quid si stipulatus: et. vñ. quid si in cōpro misso. ¶ Ea. glo. ibi dic qđ sic apposita tū illa clausula pena nō poterit nisi semel exigi vnde si secunda vice cōtraneniat nō poterit peti pena nisi sit dictum et pena totiens exigatur quotiens committat et exigi possit quotiens fuerit cōtrauentum. de quo. ff. de ver. ob. si sit. ¶ Elduerte tamen quod illa clausula raro manente pacto. Confirmsat pactum non ob. exactione pene ad cōmodū parentis laudo: vt. l. cu3 pater. g. libertis de le. g. nam secundū Butri. et Bar. in. d. l. qui fidem: et est glo. in. l. h. C. de iure. empbi. ¶ Anū no. qđ dicit specu. in titu. de actio et petitio ne. g. j. ver. sed et si sit quod vbi cōtractus penalitē est iuratus illud iuramentum habet vim clausule de rato manente pacto allegat. l. si qđ maior. C. de transacti. iuncta. l. cum proponas vltimo anno sic apō 26 stillauit: et transposuit verba: et clausulas vltime glosic. ¶ Querit

Antonius de Butrio super secunda parte. i. Decretalium.

eadem glo. in ver. sed nunq[ue] id: an pena recepta possit peti ut sententie stetur videtur q[uod] non q[uod] contrarias intendit actiones. de elec. cu[m] inter. R. C. de fur. l. i. 2 de elec. vt quis duas. li. vi. ad hoc in autenti. de indi. q[uod] vero. colla. vi. pena emi cōmittitur si non pareat parendo pena non cōmittitur. Ideo cōcludit glo. q[uod] si in cōpromisso est adiecta clausula rato manente pacto pena cōmittitur et exigi potest. z[ecundu]s potest peti ut sententie pareatur als non. ff. de transac. l. penul. C. de transac. l. cum proposas. xx. v. q. ii. quicunq[ue]. vbi de hoc. Eduerte tamen ad ynum q[uod] illa clausula non facit quod ratum maneat pactu[m] non parentis ex viribus clausule etiam soluendo penam non potest agere vel excipere ut laudum stet firmum: q[uod] illa clausula interponitur ad cōmodum parentis. Item q[uod] veniens cōtra translationē nō potest fundare intentionem suam super transactione contra quam venit. l. cum pater. q[uod] libertis. ff. de leg. q[uod] f[ab]m. Ia. bu. in. d. l. qui fidem et Bar. ibi. et vide. i. d. loca. potuit in glo. super verbo bieniū. et hoc verum si veniens cōtra transactionē habeat remedium agendi vel incipiendi als reincidenteret in dubiu[m] vbi ex parte actoris actio ipso iure foret extincta an agere posset ut re se reponeret in pristinā obligacionē. de quo. C. de transac. sive apud acta. de hoc expressa gl. in. l. ii. C. de iure empbi. q[uod] doc. nō allegant et si semel cōtraueniat quis in laudo absq[ue] dubio apposita ista clausula poterit peti pena. sed si secunda vice cōtraueniat non poterit peti pena dic q[uod] sic: si apposita est clausula ista forma et pena toties cōmittat et exigi possit quoties fuerit contraueni. Si autem nō est apposita dic ut in. l. si sic. ff. de ver. obli. q[uod] etiā pena ista loco cōceptus nō cōmittitur: nisi semel ex quo nō est dictū q[uod] toties rc. ff. de arbi. si duo. in fi. In alia autē pena loco interesse serua. q[uod] no. in. d. l. si sic. vide gl. expressam. in. d. l. ii. C. de iure empbi. quedā alia prosequitur. Jo. an. an cōpromissu[m] cū pena possit emologari q[uod] pena. j. c. pertuas. vbi melius cadit. Antoni⁹.

- 8** **C**ompromittere non potest de libertate minor ecclesia in prei-
dicio pape.

2 **C**ompromittere potest abbas. **n*u*.7.**

3 **L**aendum seu compromissum pott per stipulationem vel promissio-
nem de laudo obseruando confirmari et per fidei prestationem.

4 **F**idem non seruans an dicatur periurus.

5 **C**ompromitti potest in iudicem ordinarium de iure canonico. se-
cus de iure ciuili. **n*u*.8.7.9.**

6 **R**enuntiare non pott inferior exemptus privilegio sue exemptio-
nis in preiudicium superioris. **n*u*.12.**

9 **C**ompromitti quare non possit in iudicem ordinarium tanquam
in arbitrum.

10 In compromissis iurari an debeat ut iurans artetur ad obseruan-
tiam compromissi.

11 **S**ententia potest pro parte tenere et pro parte non vbi continet illa
diversa capitula.

12 **P**riuilegiis suis potest quis renuntiare in eius preiudicium.

13 **F**eudum non potest vasallus alienare vel super eo compromittere
sine domini licentia.

Compromittere non potest clericus super rebus ecclie sine licen-
tia episcopi.

Cl*im empore.* **C**h*Minor ecclesia in pre-*
iudicio pape de libertate co-
promittere non potest. hoc dicit. In prima recitat factum
commissi. In secunda laudum latum in parte ap-
probat. et in parte reprobat. In tertia ratione reprobationis sub-
mittit: scda ibi: quod tertia ibi consideratur. Ch*ro. primo quod abbas potest*
compromittere de questione monachorum. Ch*ro. scd*o* o*vn* modus
confirmandi laudum abs compromissu*m* per stipulationem. de laudo obser-
uando vel promissionem. Ch*ro. modus per fidei prestationem quod eq*ui*
pollet iuramento: tran*s* an tunc non seruans fidem dicatur periurus. ita
quod sit infamis sicut in periuro. tenet. Specu. quod sic in Spec. de arbi-
g. si. versi. sed ponit quod compromissum per fidei. vide. S. quod metus
causa ad aures. Ch*ro. secundo quod in indicem. alias ordinariu*m*
potest compromitti et valet laudum et compromissum. Ch*ro. tertio
quod potest agi ad obseruationem laudi promissionis vel iurame-
ti prestatione roborati. Ch*ro. Quarto quod non potest inferior*
exemptus renuntiare privilegio exemptionis. Ch*ro. Quinto quod*
de non subiectis potest renuntiandi et libere de eis disponendi
compromitti non potest de re ergo supposita iurisdictioni libere co-
promittentis. conpromitti pott. et qui non potest vbi non pott. renuntiare
iuri. nec de illo potest conpromittere. Ultimo per illa verba recipi
mus monasteria ad ius et proprietatem ecclie romane probatur ex-
emptio. vide de priuile. si pape. libro. vi. Dic primo habemus com-
promissum, secundo habemus approbationem in parte et in parte
reprobationem laudi. tertio rationem. Ch*ro. Oppono. docto. quod*
non possit abbas solus agere sine monachis: et tamen hic innuit co-
trarium. de rescriptis edoceri. Soln. subaudi de consensu monacho-
rum: ideo prout dicit de monachis subaudi et te: et similiter econ-
verso vel alia erat questio que erat cum episcopo, alia cum mona-****

chis:qz forte dicebant se priatos capellarum que simul cum nos erant exempti et ibi recipiebat papa epalia: vel abbas nois papae ei reddebat: et sic abbas nul iuris in eis habebat: tamen de iure suo copio mittere potuisse intererat tamen abbatis defendere ecclesias que erant ei pleno iure subiecte ne alteri qz pape subessent de rei. do. cōfessus. z.c. cū venerabili secundum Inno. ¶ Ed prima videt non posse cōpromitti in iudicē. arg. ff. de arbi. l. sed et si in seruum. q.z. z. q. vñ. q. tria. So. dicit glo. quod de iure ciuili non cōpromittitur in iudicem: vt ibi de iure canonico sic: vt hic: siue sit ordinarius: siue dilectus. de ordinario bie de delegato. de presump. literas. et de predicto nisi. z.s.c. cum olim. ¶ Etel secundo potest cōpromitti retrog. iure iudicem: vt hic sed non potest index cōpellere partes ut in se cōpromittit 9 vt in contrario. ff. de tu. z cura. da. ab his. l. pretor. ¶ Not. Nam ergo per qz pars cōpellitur ad cōpromissum sunt exorbitatio et iuris cōscii regulariter nemo cōpellatur fallit in casu. c. pastoralis. de iure scriptis: et de offi. dele. suspicionis de hoc habet. j. de presump. literis. et in d. q. tria. x. si quis vero: z. h. q. vi. q. quod de arbitris: et p. portis decre. f. i. de re. permis. per Lx. in. l. si quis ex consensu. de ep. audi. sol. yliti. glo. non placet. Host. qz lex illa prohibet duo. Primum qz ordinarius non recipit arbitrium: secundum quod non imbeciliter cōpromitti: dicit ergo et hic etiam glo. in. d. l. si seruum: quod fiducia tentia dixerit non dabitur pene p. secutio: loquitur ergo in arbitrio arctatur ad ferendam s̄niam in scriptis sic et iudex. C. co. cuim amicis arbitrator asit non: qui sine scriptis arctatur amicabiliter cōponit. Si queritur an possit esse arbiter cōiter legiste tenent quod non affligant triplicem rōnem: vt no. in. d. q. in vero. iij. qd. vij. fab. q. tria. Primo: quia semper iudex procuraret: vt in se cōpromitteret ne ad ipso posset appellari. Secundo qz ordinarius dicit cogere arbitriam sententiandum: et s̄niam exequi qz non posset si ipse idem electus. Tertio quia arbitraria sunt ad similitudinem iudiciorum: sic sequuntur quod simile et idem cōcurrerent qz absurdum insti. de adop. q. ad. assignat altas tres. ¶ Prima: qz iudex dicit pronuntiare secundum iura. de consti. ca. i. in autem. vt insurandum quod p. est ab his. i. col. h. q. quod repugnat arbitrio. ff. de arbi. l. diem proferre. q. stat. Secunda qz non voluit insque de iure ordinario habere res sum ad extraordinarium. ff. de mino. in cause. ff. ¶ Tertia qz hoc est retrogredi. xciij. dist. legitimus. S. de transla. c. i. de quo in summa en. q. quis possit. x. sed nunquid: et hoc tene de iure ciuili licet aliqui periret quod nec arbitrator esse poterit: vt no. Lyn. in. d. l. si quis ex consensu: sed prima op. cōsis est et hoc verū qz est ordinarius in specie illoꝝ qui cōpromittunt. Si non est ordinarius cop. licet alias iudex cōpromitti posset. ff. de iudi. l. i. et ibi glo. Aliam rationem affigunt. S. de epif. audi. si qui ex consensu ne partibus territorium inducat: vt cōpromittant in dubio asit an videatur ubi potest adiungi: vt index an et arbiter distingue que precesserunt. ff. de leg. i. seruum plurium. q. f. et de testa. l. heredes palam. q. sed si notam. Si potest tanta nulla apparent si pena appareat p. misa presumitur: vt alius aditus. ff. de arbi. litigatores. q. f. z. q. si non appareat pena p. misa summa eum: vt ordinariu aditum: vt res efficacius valent. i. de ratio. bo. signi. abbate in glo. de iudi. l. i. de iure autē canonico cōponit potest in iudicē: et hoc cōiter tenet: vt hic est no. glo. in. q. quod de arbitris. q. q. vi. z. iij. q. vñ. q. tria. x. quod vero. ¶ Oppo. cujus alijs. quod non debeat in cōpromisso iurari nec fides dari. C. et aten. do. cernimus. so. dicit glo. qz de iure ciuili arbiter non debet iurare: sed partes sic ut hic vel verius dic quod de iure ciuili nec partes nec iuris dices. ¶ Quid si iurent dixi. S. c. non sine secundo ob. quia alia causa non valet landum cum in liberali causa cōpromitti non posse in. c. pe. ad fi. S. de restitu. in integ. sol. dicit glo. quod alia causa non valuit: qz non potuit de illa cōpromitti sed contra. i. de prescriptum olim: dicit quod si agitur de libertate hominis non potest cōponit ita intelliguntur illa iura: si agitur de libertate ecclesie: dicit hic In no. quod dato quod teneat qz ecclesia super statu p. p. non potest cōpromittere: si tamen due eccliesie simul litigant tamen tanta qz vtraqz sibi assertam cōpromitti potest per duos litigantes. j. c. per tuas nec ob. hic quia non ob. quod non teneat cōpromissum ad p. iudicium abbatis: sed quod non tenet ad p. iudicium tertii. p. pape vel non tenet cōpromissum ad p. iudicium libertatis: sic ad cōmodum si agitur de alia libertate: vt quia ob electionem factam tamen non potest uilegi libertatis: et poterit cōpromitti super tali electione iustificatione. j. c. pe. secundum Inno. ¶ Tercio ad secundum. sed probationem et reprobationem landi. op. quod landum non potest tenere pro parte. et pro parte non. ff. de arbi. l. quid tamen. i. si landum in. e. c. vel conexo non potest pro parte tenere et p. partem non potere in diversis capitulis si est dictum ut in totum p. nuntiet non potest p. parte tenere et pro parte non eo per partes p. nuntiantur non potest est dictum ut simul super omnibus p. nuntiet potest pro parte tenere: et p. parte non tenere. ¶ Oppo. tertio quod possit renuntiare priuilegiis ecclesie. de priuilegiis. si de terra. de re iudic. libertate dona.

12 dona.inter.† So. renunciare potest ad preindictum renunciatiis ut
hic non superioris: et hoc in priuilegijs libertatis: in alijs potest: ut
d.c. si de terra.ad hoc de cap. mo. c. h. ad hoc de pac. c. i. lib. vj. hoc con-
firmant doc. qd quādo exempti iurant fidelitatem iurāt nibil alie-
nare incōsulto romano pontifice. de iure iurā. ego. v. de fudio. c. h.
13 gat alienatio vel ecclesiam granari. ¶ † No. illam gl. que super re-
bus in quibus nō potest fieri alienatio: nec etia3 cōpromissum: ad
hoc. qd de priu. pape nō cognoscet inferior. de iudi. cum venissent.
ergo nec super eis potuit cōpromitti: et faciunt hec in argumentis
qd vasallus nō possit cōpromittere super feudo: nisi de licentia do-
minic et clericis super ecclesia sine licentia ep̄i. ad hoc. s. c. puenit.
et per Hosti. in summa. eo. ti. h. sed queritur. ver. sed nunqđ vasall.
¶ Spec. de arbitri. h. restat. ver. sed nunqđ vasallus ibi in sequē-
ti. h. tractat de religioso: et tenet qd sine licentia superioris non po-
test cōpromittere. de sta. mo. cum ad monasterium. et c. monachi.
h. q. i. non dicitis. xvi. q. i. placuit. Idem de clero seculari ut non
cōpromittat ad perpetuum preindictum ecclesie ut hic: et ca. per
tuas: iurat tens tangit suum proprium factuz: potest et preindictum
vnde si agitur super possessionibus suis: et super ecclesia tam super
beneficio: potest cōpromittere eo modo quo licite fieri potest. de
pieben. nisi de transac. super eo. dic in patrimonialibus potest su-
per fructibus preteritis ecclesiæ etiā puto qd possit super fructibus
de futuro vel super ecclesia: ut de proprietate vel iuribus ecclesie non
potest ab alijs superioris licentia super ti. beneficij potest: si nō dum
est adeptus: si aut est adeptus adhuc credo qd cōpromittere nō
potest: sicut nec renunciare super titulo. argn. hic. nisi dicas qd pōt
renunciare titulu: quādo est dubitatu propter iudicium. s. de resti-
ta. in int. c. h. no. de ap. constitutus. omnia que sunt dicta in com-
promiso procedunt: et in transactione fm. Hosti. in loco prealle. su-
per quo remittit ad summam. de transac. h. si quis: potest transige-
re. et vide Inno. de deposit. c. s. Antonius de Butrio.

1. Et Reconuentio non fit coram arbitris quando fit super re cer-
ta cōpromissum. nu. 4.

2. Arbitria quo casu non procedunt ad instar iudiciorum.

3. Cōpromissu3 est stricti iuris in qd potestas arbitri regulatur scdm
meas cōpromissu3 et que potest ampliari. nu. 8.

4. Arbitri possunt cognoscere de reconuentione quādo data est eis
potest in genere.

5. Arbitri quando non potest cognoscere de pena cōpromissi vel
interesse.

6. Reconuentio non habet locum in causa criminali et alio hic ex p̄f
forene fit cora3 laico in causa spirituali vel in causa matrimoniali.

7. Arbitria licet sint ad instar iudiciorum redacta in quo differant
inter se.

8. Arbitria ad que possunt ampliari: et in quibus cōueniant cum in-
dichijs. nu. 16. et si cōpromissum in uno loco an possit ad aliud landa-
rietam parte absente: et partes citare. nu. 10.

9. Landam latum absente parte et citata valet quando est cōpromis-
sus etiam sine penar: et ex eo nascitur actio: si sit emologatu3 tacite
vel expresse.

10. Arbitria ad que non possunt ampliari. nu. seq.

11. Renunciari an possit reductioni vel appellationi ad arbitriū bo-
uvinor et lando inique lato appellari nequeat. numero. 11.

12. Appellari an possit a lando a quo alias nō possit appellari ut nu-
mero. 12. si partes conueniant qd appellari possit.

13. Appellandi facultas a sententia laudi an tollatur pacto de nō re-
clamando in causis in quibus potest appellari.

14. Arbitria in quo a iudicis differant.

15. Arbitri instantia an pereat lapsu triennio ad similitudinem iu-
dicium.

16. Compromisso facto cum clausula vt de omni eo et toto cōpromis-
sum videatur de quibus lis possit orihi derogatur speciali pacto p
quod dicitur qd arbiter nequeat ultra id qd de iure non potest.

17. **Amidilectus.** ¶ Reconuentio nō fit co-
ram arbitris. h. d. consulta-

18. tio et responso: scda ibi. nos igitur risio: et post respōsio-
nem submittēs rōnem: ibi. cū arbiter. ¶ † No. primo ca-
sam in quo arbitria non procedunt ad instar iudiciorum: qd in iu-
dicis pedit reconuentio: nō in arbitrio: et in iudicis procedit: et etia3
sunt delegati. de mutuis peti. c. i. de scriptis. dispēdia. lib. vj. in
iudice ante appellationis: vide in spe. de recōnen. h. h. ver. sed nun-
quid coram. et no. de mutuis peti. c. i. et pedit qd hic dicit etiam in
arbitris iuris: vt no. in spe. de recusatione. h. h. ver. sed nunqđ co-
ram. ¶ † No. h. qd p̄tis arbiter mensuratur a mēsuris cōpromissu3: et
ideo dicimus qd cōpromissum est stricti iuris: vt in eo tantūmodo
veniat qd in verbio reperitur expressum. ¶ † Oppo. qd in alijs ca-
sus nō habeat locum reconuentio: etiam coram iudice cōtra literaz
hic. h. q. i. c. s. So. dicit glo. j. qd non h̄ locum reconuentio cora3 ar-

bitro ut hic: hoc temperabat verum Odof. quādo cōpromissam est
factum super re certa secus si fit compromissum generale qd proce-
dit quo ad priuilegium simul pcedendi nō quo ad priuilegium p-
rogatiuum potestatio: cum ex generalitate cōpromissi hoc habeat
vt dīg de mutuis peti. c. i. ¶ † In glo. h. ibi. l. non distinguemus. h.
viti. hanc partem t3 Inno. per h̄c. h. per quem dicit qd arbiter nō
poterit cognoscere de pena vel interesse cōpromissi: quo ad pris-
cum Jo. an. tenet priuam partem glo. vt arbiter possit ratiō cō-
nexitatis cognoscere de pena duplicit: et aliud dicit de pena cōpro-
missi: qd de illa nō est cōpromissum: cū non veniat ex natura actionis
in iudicis deducere: qd secus est in pena dupli. ex. Lacquili. p que
dicit qd azo tenet qd arbiter de fruct. et lit. expē. snia3 dicere potest.
cum sint contigua deductis in iudicis. ad hoc. ff. ad rez mobilem.
t. legatum. de quo in spe. eo. ti. h. ver. sed cum super e. glo. ibi cō-
tumaciam litigatoriis: nisi hoc actum sit: qd dicit verum multādo:
sed bene pōt in expensis cōdemnando vt est dictum: et ideo nō pōt
multare: qd nō h̄ iurisdictionem fm Inno. ff. de re iudi. ait pretor.
in prin. Cognoscit tamen de interesse surgente ex actione deducta
in iudicio. ff. l. non distinguemus. h. item non est cogendus. in fi.
s. c. ex parte. fm Inno. ¶ Ea. glo. presente tu dic fm Butri. in. d. h.
litigatoriis. qd si est actum ut cuiqđ dicto arbitri debeat pareri: et
qd pena totiō cōmittatur re: qd tunc si nō comparat ad finiam cō-
mittitur ex cōtumacia: et poterit snia3 adhuc cōmittetur pena: qd
non paruit snia3: et idem tenet spe. in ti. de arbitrio. h. h. ver. sed nun-
quid arbiter. ad fi. h. si vero: non est actum qd totiens cōmittatur:
sed solam qd snia3 pareatur altero cōtumace pena committitur: et
amplius nō pōt cōmitti ppter snia3: imo expirat cōpromissum.
Sinon est actum ut altero absente snia3 ferri possit: sed si nō est actū
tunc nō cōmittitur pena ppter cōtumaciā: non decidit quid iuris
quando cōpromissum est sine pena: puto qd tunc landi pendeat
ex emolagatione: et qd ad instar iudiciorum pceditur valebit sententia
absente parte cōtumaciter latet: si postea emolgetur tacite vel ex
prese producit actionem: alias non: vt. l. pe. C. e. ¶ Eadem gl. ibi
recedere posunt. de hoc dic plene de iure iurā. quinta uallis. ita
apostolū uultimo anno. Sed dic fm Jo. an. qd tunc vi convētio-
nis etiam posset cognoscere ex latiis verbis cōpromissi. ¶ Secū-
do non h̄ locum in causa criminali vt in contra. idem glo. de iudi.
at si clerici. de iudi. qualiter et vide de mu. peti. c. i. qd intellige. vt no.
in summa. h. q. i. et qd habetur. c. c. t. q. neganda. et vide L. y. C. qui
accu. non possunt. Neganda. et bene. ff. de publi. iudi. is qui res.
Item in causa spoliacionis nisi de alia spoliacione. de ordi. cogni.
super spoliacione. et de resti. spo. ex conquestione. Item in momen-
tanea possessione. C. qui legit. perso. l. fi. sed illa lex habet muitos
intellectus. Hosti. antem restringit illam legē ad pupillum agen-
tem: et quando agit interdicto: qd vi aut clam. vel vti pos. vel unde
vi. Idem quādo agitur super spoliacione ecclesiastici iuris. ad hoc
ff. de iudi. l. h. h. sed h̄ agant. Lessat autem reconuentio ppter per-
sonam ex cōicati reconuentis. de excep. cum inter. Item in causa
spoliā nō fit reconuentio coram laico. de quo de mu. peti. c. h. t. i. h. q. viii.
cuīs in agendo. Idē in cā matrimoniali scdm vin. Item in qdne
preindiciali. de ordi. cogni. c. fi. i. h. q. viti. h. aliqui. de quo in specu. de
rei ven. h. h. in p̄t. et per totum. ¶ † Oppo. j. qd arbitria cōuenient
cum iudicis: qd ad instar iudiciorum sunt redacta. ff. de arbitri. l. j. sed
in iudicis reconuentio procedit ergo et in arbitriis. Solu. genera-
lis differentia est inter iudicia et arbitria: qd iudicia sunt latissimi
iuris quo ad deducenda. ff. de iudi. si quis in tentione et. l. solem.
h. de causa pos. cū ecclesia. Arbitria autem sunt stricti iuris. et hec da-
tur regula qd illa demis veniunt in arbitriis: de quibus est actū ex
prese ut veniat: vel coherentia illis vel ad illa cōsequitua necessaria:
in iudicis autem omnia veniunt de quibus nō est actū: vt nō
veniant: vt p̄z ex iuribus p̄le. ¶ † Ex his infertur. Primo que-
dā ad que se ampliant arbitria. Secundo ad que se extendant ar-
bitria: et quedā in quibus arbitria et iudicia conueniant. ¶ Ultio
extra penam aliquas differentias prosequere causis primos in qui-
bus arbitrium ampliatur que est clara. ¶ Langit glos. vnum: an
possit arbiter cognoscere super petitio dupli in actione legis ac-
qui. ff. ad. l. acqui. l. inde neratius: et arguit p̄mo quod sicq; se qui-
tur ex actione in compromisso deducatur: in contra. ff. e. qd tñ. h. viti
mo. vbi si arbiter vetat penā peti nō v̄z: qd de hoc nō est cōpromis-
sum: et hoc t3 Inno. et p̄ h̄c. l. et t3 qd nō possit arbiter de pena: vel i-
nteresse cōpromissi cognoscere. ¶ Primū t3 Host. rōne cōnegitio.
Ab ob. h. v̄tim. alle. in gl. qd log. de pena a partib. pmisa: qd de il-
la nō est cōpromissum: t3 pena qd surgit ex actione de illa cōpromis-
sum est: p̄ qd dicit qd azo t3 qd arbiter de fructibus et litis expē. snia3
dicere pōt: cū sint cōtumaciter latet in iudicio. ad hoc. ff. e. si cū dies
h. si arbiter. et qd talia sunt iuxta mādatū. ff. iudi. sol. l. iā tñ. de pecu.
ad rē. l. ad legatū. et de hoc in spec. eo. ti. h. h. v. sed cū. s. ¶ Secun-
do enumerat glo. causis in quibus cōpromissum non ampliatur: et
iter ceteros dicit qd nō pōt punire cōtumaciā litigatoriis. all. ff. de
arbi. nō ex omnibus: nisi hoc actū sit: vt ibi: quod dic yez mulcē-

Antonius de Butrio super secunda parte. i. Decretalium.

do:sed in exp̄ēsis cōdemmando bene:vt est dictū.nam t de interesse cognoscit surgente ex actione deducta in iudiciū.ff.e. nō distinguemus. q. Item nō est cogendus:in f.i. scđm Inno. i.c. ex parte. Hoc s̄t.dicit Jo. et vin. dicere.l. nō ex omnibus intelligēdā de actiōe arbitria:in qua arbiter cōtra cōtumacē facit in litē iurari:t ratio quae non multant assignatur per glo.qz nō habent iurisdictionem: sed notionē. ff.de re iudi. l. ait pretor.in prin. dicit secundo qd nō potest arbiter pronunciare nisi vtrq; parte presenter ybi hoc actuz nō est. ff.e.l.diem. q. si quis litigatorum. Nec ob. b3 doc. qd sic erit in p̄tate partis elindere compromissum: qz pena committetur ex quo facto ei nō pronunciat: vt dicto. q. si quis. C Hoc. legiste dicunt nō esse peccati dicere hoc procedere qn̄ cōpromissum est factū cū pena sine illa clausula rato manente pacto: sed ybi est factū cū pena cū illa clausula sine pena: qz tunc ex cōtumacia nō soluit arbitriū:nec nouat. Satius videf posse dici qd in absētē cōtumaciter valeat landū. Butri. tñ dicit qd si est clausula rato manente pacto: valet landū ad finem cōmittēde pene ex sententia: vnde dicit qd qn̄ actū est vt cūcūq; dicto arbitri debeat parerit: qd pena totiens cōmittat se. et tunc si nō cōparet ad sentētiā cōmittet pena ex contumacia: t poterit sententiarit: cōmittetur etiā pena: qz non paruit sententie. Idē spe. i. ti. de arbi. q. f. ver. sed nūquid arbiter. ad f. C Aut nō est actū qd totiens cōmittat: sed solū qd sententie pareatur: t si nō est actū qd sententia altera absēte ferri possit: altero cōtumace pena cōmittitur t amplius cōmitti nō potest ppter sententiam:imo expirat cōpromissum: t remanet sine pena. S. c. litigatores. q. f. Si est actum vt altero absēte ferri possit tunc ppter cōtumaciā nō cōmittit: sed per sententia postea cōmitet s̄m en. C + No. qz decidit casuz quid iuris: qn̄ cōpromissum est sine pena: puto qd landū tenet absēte pte et citata: qz in talibz pcedit ad instar iudiciorū: sed nisi postea emolgetur tacite vel expresse ex laudo nō agitur. C. e. l. plz. sec⁹ si emolget. C Tertū qd nō pot arbiter esset: qz nō potest citare partes extra locū cōpromissi. ff.e. si cuz dies. q. si arbiter: t s̄m doc. potest ordinarius in qualibet parte dioecesis. de of. ordi. cum episcopus. li. vi. t remittit Jo. an. ad spe. de cita. q. i. ver. sed nūquid arbiter: ibi dicit idem qd dictum est in spe. de arbi. q. differt. ver. itē nec potest cita re. Remittit s̄t de arbitro. q. f. ver. de loco. t ver. sequenti: t qd nō de testi. presentata: super ver. soli. t vbiq; concludit spe. qd debebit pronunciare in loco ybi cōpromissum factū est: si aliud nō est actum adeo qd si cōpromissum fuisset in villa: nō valeret landū in ciuitate: putat tamē qd si cōpromissuz est factū in porticu: vel ecclesia: qd nō est necesse qd in loco illo pronuncietur: sed sufficit qd in eadez ciuitate. vt. ff. de vi t vi. ar. l. j. q. cum asf. ff. ad s̄l. l. j. q. e. aut. Et hec vera dūtamē loc⁹ sit honestus: nā si ad lupanar citaretur: nō teneretur cōparere. ff. de arbi. f. cu dies. q. si arbiter. Si tamē voluntarie citati cōpareat valet sniāt pceptū. s̄m Jo. an. in addi. licet nō valeret si esset lati extra locū cōpromissi: vt no. Accur. in dicta. l. si cu dies. q. si arbiter per. l. f. ff. de iuris. om. indi. licet Huil. in prin. ibi teneat contra: t hec vera etiā si vterq; possit honeste cōparere in lupanari: vt ibi no. 11 Jo. an. in dicto. q. si arbiter. C Quartū ad qd se nō ampliat est qd arbiter nō potest delegare cōpromissum. ar. ff. e. nō distinguemus. q. quesiti. C No. bene qz per istū tex. dixi qd si arbiter pnumciat prout declarauerit vel cōsuluerit talis: nō valet landū: qz partes elegerūt arbitrium arbitro: t nō tertij. C Alios casus ponit gl. qui sunt claris: excepto ultimo: qz dicit glo. qd partes possunt renūciare appellationi in iudicis. C. de tépo. ap. l. f. t non possunt renūciare reductionis ad arbitrium boni viri: quin a lando inique lato possunt recedere s̄m glo. de renū. appellationis. Jo. an. remittit ad spe. de ap. in f. tu dic vt dixi de ap. pastoralis. C Lirca s̄m an possit renūciari appellationis vel reductioni ad arbitrium boni viri. C Primo esset vidēs dñi de modis retractandi sententiam laudi. loquo de arbitro: qz de arbitratore videbis. j. de iure iuran. quintanallis. C Secundo an illis modis retractandi possit renūciari: ad primū obmissis alijs modis retractandi: de quibus dicā. j. c. per tuas. C Videamus sp̄aliter de modo appellatiōis: an sentētia arbitri possit retractari p viā appellationis: t dic qd si non est cōuentū qd appellari possit glo. com maniter tenent qd nō potest appellari: t iuris ciuilis: t iuris canonici: vt no. glo. in. l. j. ff. de arbitris. t in. l. j. C. de arbi. t hoc firmat gl. de of. dele. ab arbitris. lib. vi. q. q. vi. q. qd de arbitris. Idem no. in. l. arbitro. ff. qui satisda. co. t hoc cōiter tenet t in practica seruatur: bec opī. firmatur: nam s̄m ius antiquū planū qd nō appellabat: quia ex laudo actio non oriebatur. hodie autem idē: qz vel cōpromissum est a partib⁹ emologatum: t nō potest pars amplius illud impugnare. dñe. iur. mutare. vel est emologatū lapsu. x. dierum: t tardevenit appellans: quia sententia transit in rem indicatam. de re iudi. qd ad cōsultationem. Bart. sicut in vna opī. qd possit appellari: quam ponit in tribus locis in. l. j. ff. de arbitris. qui satis. co. l. arbitrio. et. l. j. C. de arbi. t l. nemo potest. de le. i. t dicit qd appellari poterit ybi est emologatum landū expresse: quia emologando approbat vt latū: non vt sic latū per. l. i. j. q. falsus. ff. rem ra. ba. ybi a sententia lata contra falsum procuratorem possum appellare approbando eam vt latam: sed non vt sic latam: vnde eo quod non appellat infra decem

dies eam approbat: vt latam: sed non vt sic latam.allegat.l.pomp.
ff.de neg.ges.brc opin.non placet.et sic resideo cum communis
emologatio sententie dirigitur ad approbandam iniustiam le-
tencie: vnde vel appellando non emologat: vel si emologat iniusti-
am approbat. et sic vt contrarius repellitur: t similia que allegat
non faciunt: quia ibi actus non est nullus quo ad dominum ex do-
fectu iniuste gesti tantum: sed ex defectu consensus qui absq; da-
bio datur: vel appellando vel alias ratificando vt gestum licet non
sit gestum:nec contractus datur: cum non sit necesse: vt negotiorum
ad se trahat: quod rats habeat iniuste gesti: s qd sententia illius qd
fissc. per qd dico qd nec bene dicit in quadam alia materia: an finis
tra testamenti possit agere ptra tabulas qd est preteritus: cum tibi
requiraf approbatio respectu iniustie vnde semper ibi erit dare con-
trarietatem. Nescio quid dicant in hoc moderni legisti. C Tilibor
puncto latins me extendo. dic qd qd sunt arbitri iuriis: qui dent in
re loco iudicis vt qui cognoscere debet de suspitione vel de vi litio-
ru. de offi. dele. suspitionis. de rescriptis pastoralis: t ab istis app-
latur vt a iudicibus: vt no.in.d.c.pastoralis: t hodie est casus. de of.
dele. ab arbitris.li.vi. C Aduerte tñ qd super his non comprehendit
arbitros qui eligunt ex necessitate statuti inter attinentes: qd in
his Bar. qd non potest ab eorū sententias appellari.l.i. C. de no.co.
compo. qd sunt arbitri iudiciales: vel quasi qui dant a iudice auto-
ritate iudicis. ad declarandū aliqd emergēs corā iudicent ab istis ap-
pellari: vel saltē ab eis male gestū: vt interlocutoria. qd a iudicent
cas ptra ipso iudicis officio. ff. qui satis. co.l. arbitrio suu in-
tellectū. C Quidā sunt arbitri quasi iudiciales qui in aliquo iudic-
ter arbitrari habēt: t dant a iudice: vel eius auctoritate: vt sit telo
periti in arte qui devoluntate partiu ad aliquid arbitriū assimi-
tur vel extimandū: vt approbatores fiduciariorum. extimatorum
medici in cognoscēda cicatrice: vel vulnera letali. obsecratoris sive
ab istis reclamatur saitem per viam supplicationis: vt dicta dema-
ab arbitro suu alium intellectum. C Quidam sunt arbitrii quida-
tur ad decisionem totius titis sola voluntate compromittentes
ab istis secundum communē opī. non appellat: hoc temperat ven-
Bar. in.l.i. C. de arbitris: nisi forte ex sententia suis oratione ac
forma statuti: quo casu poterit appellari sicut a sententia iudicis
cit tamē glo. t hoc no. q. vi. qd de arbitris. qd a sententia arbitrii
poterit recedi per vias supplications: vel reclamations cunctas
que habebit ad instar appellationis. qd verum patet. C Nisi
autē alijs modis possit recedi ab istis. dicam de iure iuris. quin
13 nallis. C Hunc restat descendere ad secundum: an si partes con-
niant vt possit appellari a sententia arbitrii: an possit appellari. Et
tangit hoc in.l. cum antea. C. de arbitris. c ponit etiam hic Ioi. n.
t dicit qd hosti. ponit hoc de testa. raynaldus. qd valeat factū qui
pacta fernanda sunt rc. de pac. c. l. ff. de pac. l. iuris gentium. qd ar-
bitror. C In contrarium qd sententia arbitrii non est sententia: quia
infamat. ff. de bis qui not. insa. l. quid ergo. qd compromisso: et ei si
non datur euictio. ff. de enic. l. si dictum. ex ea non datur actione re-
ceptio. ff. de arbitris. l. ii. qd igitur non appellatur. Hosti. dicit qd
suis dicebat pactum non valere: t hanc opī. tenet Bccur. in.l.i. c
Huil. de suz. in. d. qd cum quidam. t Huil. in spe. de ap. qd in quibus
ver. xvi. ad hoc quia in potestate est arbitrii qualē ferut sententias. qd
e. l. diem proferre. qd stari. t. l. qualem. ff. so. m. l. alia. qd. Item qd
hoc pactum derogatur iuri: cum per pactum non detur priuatus
index: qd esset si posset appellari contra. l. priuatoriū. C. de iuris. on-
tudi. t de offi. dele. significantibus. hanc partem tenet. Et in dicta
pe. Hugo tñ in suis dissolutionib; tenet contrarium. t. qd. debet
quia aliqui retractatur arbitrii sententia per quasdam species appel-
lationis. e. ti. non distinguimus. qd. cuz quidam. C Non ob. l. i. c
arbi. qd licet non possit appellari non prohibet illa. l. pacifici de ap-
pellando. Nec hoc pactum est ptra legē: qd legē nō prohibet paci. qd
pac. l. pacisci. t de edil. edic. l. querit. qd. fi. idē Dr. ff. de ap. . t. 2m.
Bar. in. l. i. t. hoc: s puto qd nō valebit bee vt appellationis: qd
reclamatio: t idē Dr. in. l. plane. ff. de leg. primo. dicit. i. c. quintus
14 lis. C Nunquid autē per pactū de non redēdo vel non recla-
mo tollatur facultas reclamandi in casibus in quibus dīg. s. pot.
glo. hic videtur dicere quod non dicam t dicit in dicto capitulo qui
15 tanalio: t tangunt docto. supra capitulo cum dilecti. C Ultimo
glo. prosequitur casus in quibus conueniunt: vt in interumpenda
prescriptione: t iuramento calsi. t. j. c. fina. dic ergo latins qd res-
runt: t conueniunt in prin. t medio t fine causas differit: t conueniunt
in prin. quia coram vtroq; datur libellus. de quo in spe. de libel. on-
cep. qd. restat. in fi. fit in vtroq; litis contest. per vtrumq; impun-
pitur prescriptio: vt dixit glo. et iuratur de cal. differunt in priu-
reconuentione. C Secundo quia in arbitrio venit solvit: t de quo
actum est stricte: et quia non citat arbiter extra locum ne delege
arbitrium: nec prestatur coram eo satisfatio. C In medietate
vtrobiq; examinat negotium vterq; de restitu. in int. 3. iudicem
cognoscit: probations facte coram uno valent coram alio: ut
receptis coram arbitris habeatur distinctio. c. presentata. t. t. t.
moniū de testi. l. fina. discrētū in medio: quianō punit clementia si
cooperatur

cogit testes nō valet pactum de recedendo ab arbitrio nec extendi
tur ad heredes. in f. conueniunt: qz vterqz statuit diem solutio. facie
de non compellitur punitiare diebus feriatis. vterqz fert sñiam in
scriptio: et ex vtraqz datur actio: licet in arbitrio exigatur emologa-
tio. C.e. lpe. C.de fñ. ex peri. reci. l.f. Differunt qz arbitri non p-
nuntiat altera parte absente. in arbitrio non purgatur mora: et sente-
tia arbitri non infamat: et banc materia vide in specu. de arbi. q. dis-
10 fert. vbi etiam no. in f. tan pereat instantia lapsi triennio: et fuerit
opi. de quibus. ff. e. sed si cōpromissum. in f. Adar. de fa. tenet qd in-
stantia limitetur: incipit cursus. a die cause coram arbitro cepte. p-
l. perandum. C.de iudi. Bzo tenuit. Idem. sed dicit diē cōputari
2 die contest. lit. de verb. sig. ex parte. h. Recitat vber. tenuisse quod
in arbitrio terminus sit statutus instantia. in amicabili cōpositore
non vbi in arbitrio est dictum: vt transeat ad heredes. ff. co. l. dīc.
h. si heredes. bec fuit op. Sui. de cu. et eam sequitur Guido. de suza.
ff. de arbi. Item. vñus. h. i. dic in arbitrato nullus terminus ē sta-
tus. in arbitrio est actum: vt transeat ad heredes. quidam qd non
per triennio hoc non placet: quia et iudicium transit ad heredes.
ff. de iudi. l. tam ex contractibus. et no. ff. de fidei. si eum. et tamen fu-
nitur triennio. si non est actum: vt transeat ad heredes. dic si instan-
tia fuit inchoata coram iudice et transiit ad arbitrum ut indicaret
super eadem instantia finitur triennio: et hoc tenuit Fran. Ecluc. vt
notar Bar. in dicta. sed si cōpromissus. et Lyn. in. l. properandū
h. in antem. et in medio. vbi glo. tangit et in. l. itez si vñus. h. i. Si fuit
originaliter coram arbitro mota tunc opinio. sumt. cōmuniis habet
quod finiatur instantia sicut in iudicio: et ad hoc qd in insta iudicio
ram proceditur in arbitris. ff. e. l. i. Et hoc credo inter laycos. de in-
stantia canonico inter clericos. vel suppositos iurisdictioni cleri-
cotum non finitur instantia triennij. sicut nec in iudicis. j. de iudic.
17 c. penal. Ultimo docto. hic dant plenam theoreticam et practicam
cōpromissum: et specificentur in cōpromisso. illa que arbiter de-
ire facere non potest. His exceptis in quibz non valeret specia-
le pactum: et postea subsciatur clausula generalis: et vide formam in
spe. de arbitrio. h. vt ante3 hodie. vidi in cōpromissis in tuscia pra-
etia mirabilis seruari quod partes conueniunt: vt de omni eo. et
toto intelligatur lis: et questio esse inter partes: et omnia illa in com-
pomisso videatur deducta de quibus specialiter est landatum: que
clausula est mirabilis effectus cum partes possint ex conuentione
in contractibus suis singere. ff. de yer. ob. l. huiusmodi.

- 1 Eligere qui per arbitrium debet cum aliquorum consilio requi-
re debet illorum consilium in tractatu electionis tamen sequi, nō
arctatur.
- 2 Hospitali subiecto ecclesie collegiate cuius est prouidere de rectore.
num. 9.
- 3 Petitus vel rector ecclesie potest litigare super iure eligendi recto-
rem in ecclesia.
- 4 Cōpromissum firmatur stipulatione de fernando laudo.
- 5 Interpretari potest papa cōtractum vel sñiam ab alio latā et an istud p-
cedat in inferiore.
- 6 Landandi ius cōmensuraf a forma cōpromissi.
- 7 Cōsulere vbi quis arctatur ad faciēdum aliquid cum consilio suffi-
cit quod requirat consilium et debito tempore expectet nec id sequi
arctat: et dīc requiri qd actus est in fieri. Secus qd dīc de cōsensu fac-
re. num. 14.
- 8 Clausula qd libere quis faciat intelligitur idonee: et cōgrue ad arb-
itrum boni viri.
- 9 Familiae appellatione comprehenditur etiam familia religiosa.
- 10 Capitulum vel conuentus sicut in principali actu agendo exigitur
quod cōgregati in unum hoc fiat sic exigitur quod fiat de consensu
omnium et capitulum congregatorē qn alteri faciēti habent princi-
paliter assistere tractando vel consulendo.
- 11 Electio si fiat contra formā pñlegij vel iuris non est ipso iure nulla
nisi ipsum ins irrita nūntiata denuntiet si vero sit h̄ formam cōpro-
missi est nulla.
- 12 Consilii petere nō est vanū licet id nō arctetur sequi.
- 13 Cum consilio vel de consilio aliquid facere an sit differentia ut cōsi-
lium arctetur sequi faciens qui de consilio aliquid facere tenetur ex
quo cōsensus ponit qñqz p cōsilio et q tenet aliquid facere de cōsen-
su teneat sequi cōsensum. nn. seq.
- 14 Consilii alcimus vbi quis sequi arctatur si manifestam iniquitatez
cōtineat an illud sequi debeat.
- 15 Executor testamētar? qd nihil faciat sine cōsilio et voluntate fratris
nō arctatur illud sequi.
- 16 Sñiam qd iudex non ferat nisi de cōsilio vel cum consilio sapientis
statuto dictate an arctetur sequi consilium et si sñiam ferat sine cōsili-
o an valeat.
- 17 Compromissum si est in aliquem ut laudet secundum sapientis con-
suum an valeat tanqz non videatur collatum in arbitrii voluntate
Et quid si consentiat in iudicem ut sententiet prout videbit tali sa-
piens. num. 20.

Ulm olim. Qui per arbitriū eligere dīc cōsilio aliquorū in tractatu electio-
nis illorū consilium requirere dīc sñ nō arctatur seq. Primo consultatio. Secunda ibi nos igitur. illius rīsto. i. de-
claratio. ¶ No. bic ar. ad quē de iure spectat ptao prouidēdi dere-
ctore in hospitali subiecto ecclesie collegiate: qz vf quod ad priorez
ecclesie collegiate cum tractatu et consilio fratrum hospitalis: et sñr
de fratribus in hospitali ponendis. Dicit em. Jo. an. qz ista ecclesia
sancti bartholomei habebat hospitale subiectum sub eodem voca-
bulō: sicut contingit in ecclesia sancti pculi: et sancti Stephanī: et sancti
felicis. de boni. et prior sancti bartholomei preterat ecclesie sancti bartho-
lomei principalis. Rector aut preterat in seruarii in qua situm erat hos-
pitalis: sed dic quod hoc habebat pactum fundatoris: qz de iure est
cōtra vt videbis. j. ¶ Not. h. iuncta super scriptiō qd prelatus vel
rector ecclesie pōt litigare super iure eligendi rectorem in ecclesia.
¶ No. iii. vnum modū firmandi cōpromissum: vt promissione: et
sic stipulatione de fernando laudo. ¶ No. iii. papam posse decla-
rare cōtractū: et sñiam ab alio latā: et etiā arbitriū: et sic pōt facta ab
alio interpretari de factis ab eo: an inferior interpretet. vide de sen.
excō. inter alia: et vide de postu. pala. c. j. ¶ Not. v. quod ins landi
mēsurabitur a turibus: et forma cōpromissi. ad hoc. 3. c. cuz dilectus.
¶ Sexto no. quod vbi ex forma quis arctatur ad tractādum: et cō-
sulendū: et sic habere tractatū cum alio: et cōsilio non v3 actus non
regisit tractatū et consilio. ad hoc. 3. de elec. cum in veteri. Et aduers-
te qd tractatus dīc fieri ante principiū actus exercendi: non iā actu
pfecto: vel deliberato: vt patet ibi super inueniendo. debet ergo re-
quiri quando actus est in fieri non qd in perfecto esse. ¶ Et not. qd
vbi ex lando vel alia dispositione. arctatur in actu ad habendū tra-
ctatum vel cōsilio: sufficit petere et expectare congruo tempore: sñ
eo habito non arctatur sequi. ¶ No. qd in concessione libere pote-
statis quē eligendi non venit ut eligat non idoneum: imo semp
stringitur ad idoneū. Et no. bic qd v3 cōpromissum in iudices dele-
gatos. de quo. 3. c. cum tpe. ¶ Primo babem⁹ laudū dubium. Se-
cundo eius interpretatione. ¶ Eld primū op. quod de iure potestas
eligendi rectorem spectat ad familiā hospitalis. vt patet. de elec. c. j.
et c. cum terra. Dicit Dost. quod hoc verum de iure: sed derogari po-
terat per arbitrium cōtrarium: et per cōsuetudinem vel privilegiū. 3.
ti. h. i. de consue. cum dilectus. ¶ No. huiusdictum qd potestas
eligendi rectorem spectat etiā ad familiā que in ecclia non habitat:
vt collegium vel conuentus: qd no. qd extendit. c. j. de elec. ¶ Dicit tñ
hic quod appellatio familie cōprehendit familiā religiosam secū-
dum Inno. 3. o. licet alias appellatione familie veniant etiam ser-
ui. ff. de public. l. i. h. familie. t. ff. de vī. ar. l. i. h. familie. et familiā
res: et domestici. C. de his qui ad ecclie. cōfū. l. h. h. sane si seruus: secū-
dum Inno. et opz qd familiā sit perpetua et simul aggregata. Si enī
vocaret singulares non de facilis sc̄riturā omnes requiriunt: et
alind est familia: et alind singulares. x. q. h. qui manumittunt. Itē
quia familia poterit melius aggregata cōsulere. et priorem ad se tra-
bere. Q separata: et qd firmius est consilium plurimoz. de offi. deleg.
prudentiam. In scrutinio autē signatim ideo requiruntur: quia se-
curius vota exprimuntur: sic hic suffultus pñtia sociorū minus ter-
ribit priorem: et liberius cōsulet fm host. et facit ad hoc. de sta. no. cū
ad monasterium ibi: non sc̄rsum rc. ¶ No. hoc dictuz qd sicut in
principali actu agendo p capitaliū vel conuentum erigitur qd cōgre-
gati in ynum hoc fiat de elec. in genet. ¶ Not. de re scriptis. eam te.
de consti. cum oēs. et per Inno. de postu. bone. dere. ec. non alie. du-
dum. l. vi. sic exigif quod fiat actus de consensu oīum: vt capl'm con-
gregatorū quando alteri facienti principaliter habent adhucere tra-
ctando vel cōsuelendo. ¶ Oppo. quod electio non sit nulla dato
quod sit contra formā de elec. et in cunctis. t. c. quia ppter. So. si cō-
tra formā cōpromissi est nulla: vt hic si contra formā hominis. idē
de scrip. cum dilecta. Si cōtra formā pñlegij nō est irrita: sed irri-
tāda. de elec. cōsiderauimus. Si cōtra formā iuris nō est irrita nisi
13 per ipsam ius irrita nūntiata denuntiet. vt dictis iuribus. ¶ Op-
po. cum glo. qd petere cōsilio sit yanum: ex quo quis non arctat ad se
quendū illud. C. de proba. ad probationē glo. dicit qd non est yanū:
qd consilio forte poterit alicere animuz prioris consulti. ff. de arbit.
Item vñus. h. vñimo. 3. de elec. bone. h. Eld hoc quia qd a pluribz
queritur facilius inuenitur. xx. di. di. quibz: cum sñ. habito autem
consilio potest deliberare an expediat sequi. ff. man. l. h. in f. Itē fus-
sicit quod ita est scriptum: et qd istud landū fuit a partibus approba-
tum. fm Bar. Dost. dicit hac interpretatione fieri ex propria signi-
ficatione. Nam sicut consensus est iunū sensus. ¶ Ideo si de consen-
su alicuius aliquid est agendum exigif qd simul mecum sentiat: et ego
secum. als non est cōsensus: sed disensus. x. di. c. i. vbi de consilio
aliquid agere debet: sufficit requirere et debito tempore expectare:
quasi consilium sit consiliorū: et responsorum legum quasi legat:
vel eligat quid sibi ex pluribus consultis expediat: sic et cōsilio pe-
tere: quia concionatur quis quod sibi videtur et metropolitan⁹ eli-
git sen. diffinit. xvij. dist. h. hanc etiam. xvij. di. c. j. xc. dist. esto: et dis-
cit hic veramini de contraria appareat intentione vel ex qualitate

Antonius de Butrio super secunda parte, i. Decretalium.

personarum: vel negotiis de quo agitur vel quod de intermissione constat.
Non ponitur quandoque consensus per consilio. ex. dicitur. et cetera. et ceterum. et consilio per consensu. j. t. h. c. i. de officiis. de lege. de venerabilibus. de quo de tempore. ordinis. nec episcopi. de bis que sicut plausum. quanto per que patet quod non possit differencia quae quidam faciunt. inter cuius de et inter cuius consilio: et de consilio ut si dividatur cum consilio teneatur sequi. si de consilio non teneat sequi. que differentia non placet. Jo. an. ut non de reg. iur. nullus ex consilio. li. vi. Ad hanc autem interpretationem adducit Jo. an. regulam beati Benedicti ibi conuocat abbas oem congregationem: et auditum consilium factum tractet apud se. quod utiliter indicauerit faciet secundum Jo. an. Tu dic in hac materia si queris an quis arcet ad sequendum consilium quam dolegit exigit consilium sequendo Bart. in. l. iij. q. si plures. de exere. ubi reprobat differentiam illam: an de consilio vel cum consilio que fuit originaliter materia: ut recitat Cy. C. de episcopo. et cetero. id quod pauperibus. in. xv. q. quam reprobat lex ipuberis. ff. de suspic. tut. q. impuberis: dic quod non exigit consilium pittari alicui non habenti plenam intellectum: et quod non exigit quod exigat et sequatur ratione etatis vel ratione prodigalitatis. et alleg. glo. de officiis. deleg. venerabilibus: in. d. l. ipsiberis: quod non exigit consilium prestari ei qui habet plenam intellectum: et tunc aut iste quod pittare consilium est alio particeps officij: et opus illud sequitur. de admis. tut. l. titi. z. l. c. qd. q. pap. iuncta. l. 2. filio. ff. de cur. fur. aut non est particeps officij: et exigit ut regravetur: et congruo tempore expectetur: et non tenet sequi: ut hic: et de elec. c. in veteri. l. ii. in ff. m. l. deniq. h. s. si q. Quidam exigit ut aliqd fiat de consensu et consilio alicuius: vel de consilio: et voluntate: et tunc aut pittor non potest esse particeps officij: et non tenet sequi: ut hic: et de elec. c. in veteri: hec ola procedunt quando dat bonum consilium: sed si dat malum: certe illud sequitur non quod illud consilium debet intelligi arbitrio boni viri. ff. de admis. tu. l. si titi. z. meum. i. r. a. s. o. iuncta. l. hec venditio. ff. de contrah. emp. et de leg. iij. si deicmissa. q. quod de le. h. l. i. Intelligunt ergo ut sequi debeat consilium si est equum. ¶ Nunquid autem posset procedi ad actum tali consilio spredo: dic si actus est talis in quo nullo dato consilio actus vitia. dic quod autem actus ille procedebat ex voluntate vni: et typica constituentia pro cura: et iputet sibi qui tam in discrete constituit: et actus non potest expediri ff. de mino. l. si cu mandato. Si actus procedet ex voluntate duorum: illud iniquum consilium reducitur ad arbitrium boni viri: et procedit ad actu. ff. pro soc. si societatem. q. si ff. de oper. liber. l. si libertus. Si est actus talis in quo sine consilio alicuius poterat ad actu procedi: et tunc si consilium continet manifestam iniuriam: pindet est ac si nihil dixisset: et potest ad actu procedi. ff. de pecu. si expsum. ff. qui sat. cog. l. quoties. nam non est opus adire preto: et corrigat quod est manifeste iniquum. ff. de iudic. instit. l. si sub conditione. q. pe. aut non continet manifestam iniuriam: et recurrit est ad iudicem. l. si societatem. q. si. z. l. seq. ff. pro soc. et hoc ut res potest valere quod pereat: et de ver. sig. abbate. Sed est dubium quid si is a quo exigitur consilium latet ex vbi dicitur: et sequitur non possit ad actu procedi sine consilio: dic si est assumptus: et consultor a lege vel iuris disponere: et si est pittor cogere: et prestare a indice. l. si. q. necessitate. C. de bo. q. lib. ad hoc de iure. nullus: q. no. de elec. h. religiosus. lib. vi. C. de decur. si quidem. lib. x. Si est absens vel sic non potest cogi: et forte mora est punitum allatura: et dicitur quod potest actus expediri: consilio vel consensu non expectato. ff. de iudic. l. si longius. q. si. ff. de iure do. l. si ego. q. si. ff. so. ma. l. si cu dote. q. eo ait tempore: et est casus: ne sede vac. c. i. lib. vi. Si exigit ex disponere hois: et non potest cogi consilium preberet: ar. ff. de arb. l. lib. vi. Nunquid autem possit gerere actus si est talis cuius debet consilium requiri tamen sed non sequitur: et potest procedi permissio eius consilio: per hoc capitulo sim Bar. sed hoc non probat. alle. l. q. temere. q. ea res. ff. de ver. ob. z. l. si. C. de iure empby. facit de loca. c. potuit. Si est talis cuius consilium arcta sequitur: tunc si est assumptus consultor: inter viuos sine eius voluntate non valet. ar. ff. de ver. ob. si quod arbitratu. C. de Hen. emp. l. fin. si in ultima voluntate si non potest: et per annū distulit: potest ad actu procedi. C. cōdia deleg. l. si. sed et si q. Jo. an. indistincte videtur velle quod non possit actus geri. q. de consti. ex pte: et ibi dixit: quod verius credo: et leges quas allegat Bar. non loquuntur propriis in materia consilio. Ideo ex quo data est forma non poterit recedi ab illa: salvo quod dicit de ultima voluntate favore eius. ¶ Ex his decidunt plura. Primo si est datus executor testamenti: ut nihil faciat sine consilio et voluntate talis fratris minoris: certe non arctatur sequitur: quod ille non potest esse particeps officij: per decre. exiui de paradiiso: in cle. de verb. sig. ¶ Ex his aperte si statutum dicat quod solum ferat index: de consilio vel cuius consilio sapientis: an tunc arcet ad secundum consilium: et si ferat sine consilio: an valeat rite: et quod valeat: quod cum sequi non teneat consilium eius obinissio non vitiat cum sit modice solennitas: ut in. l. i. in fin. ff. de ven. inspi. dicit. Huius: quod habet index potest a lege ciuitatis: et lex ciuitatis dicit consilium requiri: debet ergo regi de necessitate. ¶ Nec

boc est verum quod hec sit lenis solennitas: et ex ea possit substituta actus mutari. ar. l. cum hi. q. pretor. ff. de trasac. non poterit trahi in oppositam partem per consultorem. ff. de arbitrii. si in trea. de elect. donec. putto etiam quod arctetur ad sequendum in casu quo delegatus est extoto ignarus sicut sunt multi indicastri de marchia quod vir legatur resciunt. hoc casu quasi ab insensato respectu eius quod agitur egitur consilium: igitur sequi debet facit quod non debet. Et hoc de omni. si compromissum est in aliquem: ut ferat secundum consilium sapientis an valeat videtur quod sic: quia hoc potest fieri in iudicis causa et in arbitrio. In contrario videtur. l. Item si unus. q. Item pape. de arbitrii. quidam dicunt quod valet per ea que dicta sunt non obiectum. Ideo non valet: quia arbitrium et potestas videtur collata in tunc. Ideo non pendet ex arbitrii voluntate quod ageret quod est contra substantiam compromissi. s. de elec. cum terra. Si autem secundum consilium vel arbitrium tertium ageret: quia id intelligitur secundum arbitrium boni viri: et sic ex toto non abdicatur arbitrium ipsum arbitrio: ad hoc. ff. de lega. iij. l. fidicmissa. q. q. q. si fuit hoc in Oldra. et dicitur quod fuit opt. Hosti. Jo. an. hic tractat etiam mittit ad speciem in tunc de arbitrio. q. si. fina. ver. sed quid sicut dicitur. s. de officio delega. si pro debilitate. Barto. non facit differentiam amicorum compromittens ut sententier arbitrio tertium: vel de voluntate: vel secundum consilium: quod hec non differunt. alle. ff. de fidicmissa. h. titius. omnia enim ista verba important arbitrium boni viri: unde dicit quod sic est dictum quod arbitretur de consilio et consensu: ut neplacito talis indicis vel arbitratus eius: non valet ut dicto. q. si. pap. quia hic conditio est contra substantiam arbitrii que est vero. testas priuanti in arbitrio sit libera: ut. l. dicim proferre. q. si. fina. de arbitrio. Idem si dicatur put videbitur: quia verbum videbitur: idem est quod verbum placebit sen arbitratus fuerit: ut. l. fin. de fidicmissa. liber. ¶ Per hoc apparet quid si consentiat in indicio ut sententia ferat prout videbitur tali sapienti. ista a questione trans plena. s. de officio. delega. si pro debilitate ibi dixi. Bart. in loco parvus dicit quod valet quomodo quod dicat sine prout arbitras fuerint videbitur: vel consuluerit sapiens per. l. si convenerit. si de re indicia est aliud in indice: quia non habet ita liberam potestat: immo debet ipsam obligatam legi et equitati ut in autem. et insurandum: praesta. ab his. ff. de penis. l. bodie. insti. de officiis. iudi. in primis. autem sequi teneatur de necessitate patet ex his que dicta sunt et.